- 1 -

济高新管字〔2024〕18 号

济宁高新区管委会
关于印发济宁高新区 2024年“亩产效益”

评价改革实施方案的通知

各街道办事处，区直各部门单位，各驻区单位，各区管国有企业：

现将《济宁高新区 2024 年“亩产效益”评价改革实施方案》

印发给你们，请认真贯彻执行。

济宁高新区管委会

2024 年 7 月 12日

（此件公开发布）

- 2 -

济宁高新区 2024年“亩产效益”评价改革
实施方案

为做好 2024 年亩产效益评价改革工作，根据山东省工信厅

等部门联合印发的《关于做好 2024 年“亩产效益”评价改革工

作的通知》（鲁工信运〔2024〕83 号）、济宁市人民政府《关于

开展“亩产效益”评价改革工作的实施意见》（济政字〔2020〕

36 号）和《济宁市工业企业“亩产效益”分类综合评价指导办

法》（济政字〔2020〕37 号）等文件精神，结合高新区工作实际，

制定本实施方案。

一、评价办法

（一）评价指标及权重

按规模以上工业企业和规模以下工业企业分别设定评价指标。

1. 规模以上工业企业：单位用地税收、单位用地销售收入、

单位能耗销售收入、单位污染物排放销售收入、研发经费投入强

度、全员劳动生产率六项指标占比≥80%，加分项占比≤20%。

2. 规模以下工业企业：单位用地税收和单位用地销售收入

两项指标占比 100%。

规模以上综合评价基准分 100 分，单位用地税收值为 60 分、

单位能耗销售收入值 5 分、单位污染物排放销售收入值为 5 分、

- 3 -

研发经费投入强度值为 5 分、全员劳动生产率值为 5 分、单位用

地销售收入值为 10 分、加分项值为 10 分。

规模以下的综合评价基准分 100 分，单位用地税收值为 75

分、单位用地销售收入值为 25分。

计算方法：企业综合评价得分=∑（企业各项指标值÷指标基

准值）×指标权重+加分项或减分项。

（二）综合素质项目及加减分

1. 加分标准。为引导和鼓励企业创新发展、绿色发展、守

法经营，设综合素质加分项目，最高限加 10分。具体如下：

（1）规模：年税收总额超 2000 万元、1000 万元、500 万元

的分别加 2 分、1 分、0.5 分；年销售收入过 50亿元、10 亿元、

5 亿元的分别加 2 分、1 分、0.5 分。同一企业最高不超过 3 分。

投资：企业实施纳统项目投资年总额超 2 亿元、1 亿元、5000

万元的分别加 2 分、1 分、0.5 分。同一企业最高不超过 3 分。

（2）创新：建立国家级、省级技术研发机构的，分别加 2

分、1 分，同一企业建立多个技术研发机构的可连续加分，最高

不超过 3 分；拥有有效发明专利的企业，每 1 件加 0.5 分，最高

不超过 2 分；以第一起草人身份制订国际标准、国家标准、行业

标准的加 2 分，参与制订国际标准、国家标准、行业标准的加 1

分，参与制订多项标准的可累计加分，最高不超过 3 分；被认定

为国家级、省级“首台套”的，分别加 2 分、1 分。

（3）人才：申报入选或全职引进国家重点工程人选的，加

- 4 -

2 分；申报入选省重点人才工程人选的加 1 分，可累计加分，最

高不超过 3 分。

（4）技术改造：项目入选国家级技改专项（工业强基、工

业技术再造等）的企业加 2 分，入选省级重大技术改造奖补项目

的企业加 1 分，入选市级十佳技术改造项目的企业加 0.5 分，同

一项目按就高原则加分，企业有多个项目入选的可累计加分，最

高不超过 3 分。

（5）市场：上市（包括境内外主板、中小板、创业板、科

创板、新三板转板上市）的，加 2 分；新三板挂牌的，加 1 分；

区域股权市场挂牌的加 0.1 分。

（6）品牌：拥有马德里商标加 2 分；驰名商标加 2 分；省

著名商标、省服务名牌、省高端品牌培育企业、山东名牌产品、

山东优质品牌产品、山东知名品牌产品加 1 分；知名商标或济宁

名牌加 0.5 分。

（7）质量：中国质量奖加 2 分；山东省省长质量奖加 1 分；

济宁市市长质量奖加 0.5 分。

（8）安全生产：通过安全生产一级标准化评审加 2 分，通

过安全生产二级标准化评审加 1 分，通过安全生产三级标准化评

审加 0.5 分。

（9）绿色发展：国家级绿色工厂加 2 分。

（10）两化融合：获评国家级、省级两化融合管理体系贯标

试点企业分别加 2 分、1 分；对通过两化融合管理体系贯标评定

- 5 -

（依据评定证书）的企业加 1 分。

（11）荣誉：国家级、省级制造业单项冠军企业，分别加 2

分、1 分；国家级专精特新“小巨人”企业加 2 分；山东省“瞪

羚企业”加 1 分；山东省“专精特新”中小企业、“隐形冠军”

企业，分别加 1 分；高新技术企业加 0.5 分；同一企业获得多项

荣誉可连续加分，最高不超过 3 分。

单个企业同一类别按照不重复和就高不就低的原则进行加

分。企业获得上述所列项目以外的国家级、省级荣誉、认定或奖

项等的，由企业自主申报，主管部门审核，经“亩产效益”评价

工作领导小组予以研究后，按照“国家级荣誉、认定或奖项等最

高加 2 分，省级最高加 1 分”的办法予以相应加分。

2. 减分标准。

（1）因产品质量等问题，被立案查处的，减 5 分。

（2）因存在安全生产隐患，被行政处罚的，减 5 分。

（3）未完成节能降耗任务，受到相应行政处罚的，减 5 分。

（4）因环境违法等问题，受到相应行政处罚的，减 5 分。

企业同类问题所受到的多个处罚不再累计减分。

二、评价分类

（一）分类。按照规模以上和规模以下 2 个口径，从高到低

按一定比例，划分成 A 类（优先发展类）、B 类（支持发展类）、

C 类（提升发展类）、D 类（限制发展类）四类。合理确定各类

企业比例，原则上 A 类企业比例不超过 20%，D 类企业比例不

- 6 -

低于 5%。

（二）调档。对有关特殊情形，在进行综合评价的基础上，

可按下述规定执行：

1. 豁免和保护。

（1）属于“单项冠军”“隐形冠军”“瞪羚企业”的企业，

列入上市、新三板挂牌企业后备资源库并经证券中介机构完成尽

职调查，签订有关协议，实质性进入上市挂牌程序的企业，不予

列入 D 类。

（2）科技部门认定的高新技术企业，自认定当年度起两年

内不予列入 D 类。

2. 重点支持。

（3）列入省新旧动能转换重大工程等省级重点项目名单的

企业、获得国家工业强基工程专项支持项目的企业，评价时除 A

类外上升一档。

（4）上市或新三板挂牌企业，评价时除 A 类外上升一档。

（5）承担国家重大科技计划、获得省级以上科学技术奖的

企业，评价时除 A 类外上升一档。

3. 一票否决。

（6）评价年度内发生 1 起安全生产亡人事故的，评价时除

D 类外下降一档，发生 1 起较大及以上安全生产责任事故或者发

生 2 起（含）以上安全生产亡人事故的，直接列为 D 类。

（7）评价年度内发生重大环境污染事故的企业，直接列为

- 7 -

D 类。

（8）列入各级政府明确淘汰计划的企业，直接列为 D 类；

实际占用土地但没有产出的企业，直接列为 D 类。

（9）因存在特别严重违法违规行为或特别重大过错责任，

造成极大负面影响的企业，直接列为 D 类。

4. 其他控制原则。

（10）对商混生产等资源消耗类企业降档。

上述具体企业名单由评价改革工作领导小组审定。

本方案自发布之日起实施，有效期至 2025 年 7 月 31 日。由

高新区工业企业“亩产效益”评价改革工作领导小组办公室负责

解释。

附件：主要指标解释及数据来源和企业综合评价得分计算方法

- 8 -

附件

主要指标解释及数据来源、
和企业综合评价得分计算方法

一、主要指标解释

（一）单位用地税收（单位：万元/亩）

单位用地税收=税收实际贡献/用地面积

税收实际贡献：指企业（独立纳税企业）2023 年（不含查

补以前年度税款）税收合计数额，具体包括：增值税、消费税、

企业所得税、个人所得税、资源税、城市维护建设税、房产税、

印花税、城镇土地使用税、土地增值税、车船税、车辆购置税、

耕地占用税、契税、环境保护税、烟叶税等税收。不扣减出口退

税和增值税留抵退税。

用地面积：指企业实际占用土地面积，包括企业通过政府供

应、土地二级市场获得使用权的土地，通过租赁方式实际占用的

土地以及其他实际占用的土地等。企业经批准的项目新增土地面

积在 2 年建设期、1 年过渡期内可不计入用地面积。

（二）单位能耗销售收入（单位：万元/吨标准煤）

单位能耗销售收入=销售收入/总能耗

销售收入：指企业 2023 年度实际生产经营中实现的销售收

入总和。

- 9 -

总能耗：指企业生产和非生产活动消耗的能源总量，主要包

括煤、电、气消耗。

（三）单位污染物排放销售收入（单位：万元/当量吨）

单位污染物排放销售收入=销售收入/主要污染物排放量

主要污染物排放量：指企业化学需氧量、氨氮、氮氧化物、

挥发性有机物 4 项污染物的排放量之和。

计算公式：主要污染物排放总量=∑污染物排放量÷污染物当

量值（单位：吨）

（四）研发经费投入强度（单位：%）

研发经费投入强度=研发经费支出/销售收入

研发经费支出：报告期内企业用于研究开发活动的费用合计。

（五）全员劳动生产率（单位：万元/人）

全员劳动生产率=工业总产值（现价）/年平均职工人数

全员劳动生产率：指根据产品的价值量指标计算的平均每一

个从业人员在单位时间内的产品生产量，等于企业的工业总产值

除以年平均职工人数。

工业总产值（现价）：指以货币表现的工业企业在报告期内

生产的工业产品总量。

年平均职工人数：为企业各月平均职工人数之和除以 12，

包括企业实际在岗的全部人员数。

（六）单位用地销售收入（单位：万元/亩）

单位用地销售收入=销售收入/用地面积

- 10 -

销售收入：指企业 2023 年度实际生产经营中实现的销售收

入总和。

（七）企业综合评价得分计算方法

企业综合评价得分=∑（企业各指标值÷指标基准值）×指标

权重+加分或减分项。

综合评价基准分为 100分，最终得分可超过 100 分。

二、有关数据来源

（一）规模以上工业企业名单，统一社会信用代码，所在县

（市、区）、开发区统计用区划代码，所属行业分类代码（精确

到中类）由统计部门提供。

（二）规模以下工业企业名单，统一社会信用代码，所在县

（市、区）、开发区统计用区划代码，所属行业分类代码（精确

到中类）由统计、税务、市场监管等部门通过企业销售收入和纳

税、市场主体登记、行业分类等有关信息筛选确定。

（三）企业用地面积由自然资源规划部门提供。

（四）企业税收实际贡献、销售收入、研发经费由税务部门

提供。

（五）企业 4 类主要污染物排放环境统计数据由生态环境部

门提供。

三、综合评价指标计算方法

（一）综合评价基准分为 100 分，按指标权重确定各评价指

标基准分。

- 11 -

（二）企业各项指标按如下方法计算得分：

1. 单位用地税收、单位能耗销售收入、单位污染物排放销

售收入、研发经费投入强度、全员劳动生产率、单位用地销售收

入：按该指标评价值除以该指标基准值乘以该指标基准分确定，

为避免某项指标对企业综合评价结果产生过大影响，设定每项评

价指标的得分最高不超过该指标基准分的 1.5 倍，最低为零分。

若某项评价指标数据空缺，则该项指标得零分。

2. “单位污染物排放销售收入”指标。有主要污染物当量

数据的企业，“单位污染物排放销售收入”指标评价值最高的企

业得基准分，其他企业按其“单位污染物排放销售收入”指标值

除以该指标最高值乘以该指标基准分确定。没有主要污染物当量

数据的企业，有销售数据的得基准分，没有销售数据的得零分。

3.“研发经费投入强度”指标。有研发经费数据的企业，“研

发经费投入强度”指标评价值最高的得基准分，其他企业按其“研

发经费投入强度”评价值除以该指标最高值再乘以该指标基准分

确定。没有研发经费数据的企业得零分。

- 12 -

济宁高新区管委会办公室 2024年 7 月 12日印发

	（此件公开发布）
	济宁高新区2024年“亩产效益”评价改革
	实施方案
	一、评价办法
	（一）评价指标及权重
	（二）综合素质项目及加减分
	1. 加分标准。为引导和鼓励企业创新发展、绿色发展、守法经营，设综合素质加分项目，最高限加10分。具
	2. 减分标准。

	二、评价分类
	（二）调档。对有关特殊情形，在进行综合评价的基础上，可按下述规定执行：
	1. 豁免和保护。
	2. 重点支持。
	3. 一票否决。

	一、主要指标解释
	二、有关数据来源
	（一）规模以上工业企业名单，统一社会信用代码，所在县（市、区）、开发区统计用区划代码，所属行业分类代
	（二）规模以下工业企业名单，统一社会信用代码，所在县（市、区）、开发区统计用区划代码，所属行业分类代
	三、综合评价指标计算方法
	（一）综合评价基准分为100分，按指标权重确定各评价指标基准分。
	（二）企业各项指标按如下方法计算得分：